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Abstract

Pancreatitis is an inflammatory disease of the pancreas. There are two forms of

pancreatitis – acute and chronic. It does not belong among common diseases but its

occurrence has been significantly increasing lately, worldwide and in the Czech

republic as well. Dietary restriction is the most important point in treatment of

pancreatitis. It is the nurse who has a vital duty to educate patients about lifestyle and

dietary regime. Education is an important and significant part of treatment and the

nursing process. The objective of education of patients with pancreatitis is for them to

realize that a change of lifestyle and eating habits will lead to improved overall health

condition and quality of further life.

The objective of the thesis was to find out if nurses do educate patients with

pancreatitis, how they educate the patients, if they tailor educational plan to needs of

individual patients and what they consider to be the greatest problem of education of a

patient with pacreatitis.

Research was conducted using the questionnaire method in hospitals in the

region of Karlovy Vary. The respondents were nurses taking care of patients with acute

and chronic pancreatitis. The results of the research show that nurses do educate

patients with pancreatitis which confirms hypothesis 1. Hypothesis 2 was not

confirmed, the nurses do not consider uncooperative behaviour of the patient to be the

greatest problem of education of patient with pancreatitis. Lack of skilled staff is

regarded as the greatest problem. Hypothesis 3 was not confirmed, the most frequent

means of education by the nurses are not information brochures but a dialogue.

Hypothesis 4 was confirmed, the nurses do not tailor educational plan to needs of

individual patients.

Following a finding that one of the problems of education is the lack of

information leaflets intended for patients, an information leaflet was worked out which

will serve for education of patients with pancreatitis and which will be distributed to

practice to nurses working with these patients.
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Úvod

Edukace a edukační proces jsou termíny, které se postupně v našem

zdravotnictví zakořeňují, stejně jako před pár lety ošetřovatelský proces. Role sestry

v edukaci je významná, proto by měly sestry znát pravidla a zásady správného postupu

edukačního procesu.

Pankreatitida nepatří sama o sobě mezi častá onemocnění. Poslední dobou, ale

její výskyt ve světě i u nás stoupá. Základním pilířem léčby je dodržování dietních

opatření. A právě na léčebný režim a dietní opatření se zaměřuje edukace u pacientů

s pankreatitidou. Sestra edukující tyto pacienty by měla být důkladně seznámena

se zásadami tohoto režimu a edukačním procesem.

Důležitou složkou edukace a celkově ošetřovatelství je individuální přístup

k pacientovi. Pacient není už pouze nemocný člověk, který musí bezpodmínečně plnit

příkazy zdravotníků, ale je individualita, má své potřeby, na které musí brát zdravotníci

ohled. Sestra nemá vůči nemocnému nadřízenou roli, ale jejich vztah je partnerský.

Zapojení pacienta do tvorby plánu má pro edukaci zásadní význam, protože jen on ví

nejlépe, jaké potřeby má a jakým způsobem dosáhnout jejich uspokojení.

Z tohoto důvodu byl proveden výzkum, který měl za cíl zjistit způsoby,

provedení a problémy edukace pacienta s pankreatitidou a přístup sester k pacientovi,

jako k individuální a jedinečné osobě.
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1 Současný stav

1.1 Anatomie a fyziologie pankreatu

Slinivka břišní je protáhlá, asi 12 – 16 cm dlouhá žláza, vodorovně uložená vlevo za

žaludkem. Slinivka se skládá ze tří hlavních částí, z hlavy pankreatu, což je

nejobjemnější část pankreatu uložená v ohbí duodena, těla pankreatu a ocasu pankreatu,

který dosahuje až ke slezině. Tepny zásobující slinivku břišní jsou větvemi truncus

coeliacus a arteria mesenterica superior. Žíly odvádějící krev z pankreatu ústí do vena

portae.

Pankreas má dvě sekreční složky a to zevně a vnitřně sekreční část. Zevně

sekreční část, neboli exokrinní část je složena z malých nepravidelných lalůčků. Tyto

lalůčky se skládají ze žlázových acinů. Aciny produkují sekret, který je následně

odváděn drobnými vývody. Vývody se uvnitř žlázy spojují do hlavního vývodu

pankreatu. Tento vývod se nazývá ductus pancreaticus. Ductus pancreaticus prochází

vodorovně celou slinivkou a ústí společně se žlučovodem ve Vaterově papile. Exokrinní

část pankreatu vyprodukuje denně kolem 1 – 2,5 litru pankreatické šťávy. Pankreatická

šťáva je bezbarvá, silně zásaditá tekutina. Obsahuje některé minerály, např. sodík,

chloridy, hydrogenkarbonáty a další. Pankreas především produkuje enzymy, které se

podílejí na trávení bílkovin, sacharidů a tuků. Patří mezi ně proteázy – trypsinogen

a chymotrypsinogen, které štěpí bílkoviny. Tyto enzymy jsou vylučovány v neaktivní

formě a k jejich aktivaci dochází až v duodenu. Slinivka dále produkuje amylázu

pro štěpení škrobů a cukrů. A také lipázu, která štěpí triacylglyceroly. Amyláza

a lipáza se vylučují v aktivní formě. Pankreas produkuje také fosfolipázu A a B,

deoxyribonukleázy a další.

Vnitřně sekreční, endokrinní část je tvořena nerovnoměrně rozloženými

skupinami buněk, které se nazývají Langerhansovy ostrůvky. Jejich počet se pohybuje

mezi jedním až dvěma miliony. Langerhansovy ostrůvky produkují přímo do krve

hormony inzulin a glukagon, ovlivňující hladinu cukru v krvi. Dále pak produkují

somatostatin a gastrin.
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Pankreatická exokrinní sekrece je řízená především hormony sekretinem

a cholecystokininem. Tyto hormony jsou produkovány endokrinními buňkami duodena.

Spouštěčem zvýšené produkce pankreatické šťávy je také vagová stimulace

a přítomnost kyseliny chlorovodíkové v žaludku (3, 5, 13, 17, 18).

1.2 Akutní pankreatitida

1.2.1 Definice

„Akutní pankreatitida je akutní zánětlivé onemocnění slinivky břišní

s variabilním postižením okolním i vzdálených orgánů (12, str. 119).“

1.2.2 Etiologie

Je známo velké množství faktorů, které vedou ke vzniku akutní pankreatitidy.

K nejčastějším příčinám patří cholelitiáza, která způsobuje 50 – 60 % všech atak akutní

pankreatitidy. Vzniká zaklíněním konkrementu ze žlučových cest ve Vaterově papile,

což způsobí reflux žluče do pankreatických vývodů. Dochází k edému Vaterovy papily,

následně ke stagnaci pankreatického sekretu a hypertenzi ve vývodech. Dalších

20 – 40 % případů zapříčiňuje konzumace alkoholu. Dlouhodobá konzumace alkoholu

způsobuje chronickou pankreatitidu, která se ale v 80 % případů manifestuje jako

pankreatitida akutní. V otázce alkoholické pankreatitidy není zcela jasně prokázáno,

zda-li se jedná o akutní pankreatitidu od samého začátku, nebo o akutní exacerbaci

chronické pankreatitidy. Konzumace alkoholu v kombinaci s dietou bohatou na kalorie

pravděpodobně zvyšuje riziko vzniku alkoholové pankreatitidy. 10 – 30 % atak

zahrnuje idiopatická akutní pankreatitida. Přičemž se za ní ve většině případů skrývají

konkrétní příčiny, které se vzhledem k nedostatečné diagnostice nepodaří odhalit.

Mezi méně časté příčiny vzniku pankreatitidy patří vrozené anomálie pankreatu,

např. pankreas divisum, dále hyperlipoproteinemie, hyperkalcemie, některá infekční

onemocnění, např. příušnice, hepatitidy A, B, C a coxsackie. Ke vzácným, ale velmi

závažným příčinám se řadí traumatická pankreatitida. Iatrogenní poškození může

vzniknout při nitrobřišní operaci nebo častěji při ERCP. Polékovou pankreatitidu mohou

nejčastěji vyvolat některá diuretika, estrogeny, steroidy, cytostatika, sulfonamidy
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a další. Akutní pankreatitida vzniká často jako komplikace jiných onemocnění,

např. při penetraci peptického vředu do pankreatu. Další, velmi běžnou příčinou je

dysfunkce Oddiho svěrače (1, 8, 12, 13, 18, 23).

1.2.3 Klinický obraz

U 80 % nemocných má akutní pankreatitida lehký průběh. Nejčastěji se projeví

prudkou, hlubokou a stálou bolestí, která je lokalizována nad pupkem. Často také

vystřeluje do zad, nebo se šíří podél žeberních oblouků. Bolesti mají různou intenzitu,

od mírných bolestí v epigastriu až po kruté bolesti břicha. Jejich trvání bývá často

od několika hodin až po několik dní. Nemocný při větších bolestech zaujímá úlevovou


[…]


17. Jak probíhá edukace rodiny?

a) Edukuje se společně s pacientem

b) Edukuje se pacient a rodina zvlášť

c) Rodina se edukuje zvlášť nebo společně s pacientem až podle domluvy s pacientem

d) Jiné……………………………………..

18. Používáte k edukaci edukační plán?

a) Ano, standardní edukační plán pro celé oddělení

b) Ano, sestavuje se pro každého pacienta zvlášť

c) Ne

d) Nevím

19. Jakou úlohu má pacient při tvorbě edukačního plánu?

a) Vyžadujeme vždy přítomnost a aktivní zapojení pacienta do tvorby plánu

b) Pokud má pacient zájem, může se tvorby plánu účastnit

c) Pacienta tímto nezatěžujeme, plán se tvoří pomocí odebrané anamnézy

d) Žádnou, využívá se standardní edukační plán pro celé oddělení

e) Jiné…………………………………….

20. Měníte během edukace edukační plán?

a) Ano

b) Ne (Pokud zvolíte tuto možnost, přejděte rovnou k otázce č. 21)

c) Nevím

21. Jaké důvody Vás nejčastěji vedou ke změně edukačního plánu? (Možno zatrhnout více

odpovědí)

a) Když nemá pacient dostatečnou motivaci k edukaci

b) Když se změní pacientovy potřeby

c) Pokud je zvolená metoda edukace neúčinná

d) Když ho chce změnit pacient

e) Jiné………………………………….

22. Zapojujete do edukace ještě jiné zdravotníky?

a) Ano, přizvu si k edukaci ještě lékaře

b) Ano, přizvu si k edukaci další sestru

c) Ne, edukuji vždy sám/a

d) Ne, pokud je edukace mnou účinná

e) Nevím

f) Jiné……………………………….

23. Vyžadujete po pacientovi zpětnou vazbu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

24. Jak postupujete, pokud byla pacientova zpětná vazba neadekvátní?

a) Provedu edukaci znovu, opakováním si pacient informace lépe zapamatuje

b) Provedu edukaci znovu, zkusím použít jiné metody, případně pomůcky

c) Požádám o provedení edukace jiného zdravotnického pracovníka

d) Odkáži pacienta na literaturu, když bude mít instrukce napsané, lépe si je zapamatuje a

může si je kdykoliv zpětně najít

e) Jiné…………………………………………………………

25. Co považujete za největší problém edukace klienta s pankreatitidou? (Možno zatrhnout

více odpovědí)

a) Nedostatek času na edukaci

b) Nedostatek kvalifikovaného personálu, který může edukaci provádět

c) Nedostatek edukačních materiálů (brožury, literatura)

d) Absence vhodného místa pro edukaci

e) Nespolupráce ze strany pacienta

f) Neochota personálu provádět edukaci

g) Neochota pacienta účastnit se edukace

h) Neochota rodiny účastnit se edukace

i) Jiné…………………………………..

Příloha 2

HHLLAAVVNNÍÍ ZZÁÁSSAADDYY
Strava bohatá na energii

Snížený obsah tuku

Šetřící dieta, bez přepalovaných tuků

Absolutní zákaz alkoholu

Jídlo 5-6 x denně v menších porcích

SSPPRRÁÁVVNNĚĚ ŠŠPPAATTNNĚĚ

���� Libové maso a uzeniny ���� Tučná masa

hovězí, telecí, vepřové, kachny, husy, nakládaná masa

kuřecí, krůtí, králičí zvěřina, skopové, vnitřnosti, bůček

šunka drůbeží, vařená bez tuku konzervy

drůbeží párky

���� Candát, okoun, pstruh, štika, ���� Tučné a uzené ryby (sumec, úhoř,

filé z tresky kapr, makrela, sardinky v oleji)

���� Bramborová kaše ���� Hranolky, kynutá těsta, opečené

(z nízkotučného mléka) brambory, knedlíky z droždí

brambory vařené ve slupce luštěniny

těstoviny, rýže, noky

���� Pšeničný a žitný chléb ���� Tmavé a celozrnné pečivo, čerstvé

pečivo, černý žitný chléb

���� Nízkotučné mléčné výrobky ���� Tučné mléčné výrobky a sýry,

netučné sýry (do 45 % tuku) smetanové zmrzliny, šlehačka

kysané mléčné výrobky kakao, čokoláda

���� Jablka, banány, višně, třešně, ���� Ovoce obsahující zrníčka

meruňky (bez slupek a jader) rybíz, angrešt, ostružiny, maliny,

dušená nebo vařená zelenina jahody, všechny druhy semen,

ořechy

borůvky, meloun, hroznové víno

syrová zelenina, všechny druhy

zelí

���� Neperlivé nápoje, čaje, ovocné ���� Alkohol, černá zrnková káva,

šťávy perlivá voda

���� Kmín, bazalka, kopr, majoránka, ���� Pepř, maggi, sójová omáčka,

libeček, tymián, petrželová nať pálivá paprika, hořčice, ocet

���� Margarín, máslo ���� Živočišné tuky, sádlo, majonézy,

rostlinné oleje (olivový, slunečnicový) tučné dressingy, žloutky

MTC oleje (na doporučení lékaře)

���� Vaření, dušení, grilování bez tuku, ���� Příprava na velkém množství

strava zpracovaná nadrobno, tuku, smažení, fritování

bez tvrdých kousků, z čerstvých surovin

���� 5 – 6 jídel denně ���� Jednorázové jídelní excesy

menší porce

Změna životního stylu a stravovacích návyků povede k celkovému zlepšení Vašeho
zdravotního stavu a zkvalitnění dalšího života.

Zdroj: MAREČKOVÁ, O., MENGEROVÁ, O. Nemoci slinivky břišní : Dieta a rady

lékaře. 1. vyd. Čestlice : Medica Publishing, 2004. 128 s. ISBN 80-85936-52-6.