## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Veronika Loudová
*Studijní obor:* **Všeobecná sestra**
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Pavla Hrubá R.N.
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název bakalářské práce:* Problematika edukace pacienta s pankreatitidou

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení: Teoretická část je přehledná, logická, obsahuje informace o anatomii pankreatu, příznacích, diagnostice, léčbě a edukačních postupech klientů s pankreatitidou, nechybí odkazy na použitou literaturu. Vyhodnocení výsledků je přehledné. Diskuse srovnává dosažené výsledky s jinými autory a je zde vyjádřen vlastní názor. Cíle práce byly splněny. Na základě provedeného výzkumu studentka vypracovala přehlednou edukační brožuru ( příloha 2 ), která bude použita v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 20.5.2008

Podpis vedoucího bakalářské práce

..... *Mgr. Pavla Hrnčířová* /